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 اقتصاد یا سیاست
مسئله این است!

ادامه از صفحه اول
در مقابل آنــان که بر اولویت اصلاحات ســاختاری 
اقتصاد کشــور تاکید دارند نیز دو نکته کلیدی را در 
اســتدلالهای خود طرح می کنند که شایســته توجه 

بسیار است.
نکته نخست اینکه دسترســی به بازارها و سرمایه و 
فناوری بین المللی، برای هر نظام اقتصادی منبعی است 
مانند سایر منابع؛ اما در نهایت آنچه اقتصاد را پیش می 
برد و موجب شکوفایی بنگاه و ارتقای رفاه خانوار می 
شود؛ توانایی اقتصاد برای ایجاد ارزش افزوده است. 
ناهنجاری های ساختاری در نظام اقتصادی ایران، با 
سرکوب انگیزه ایجاد رشد از طریق ارتقای بهره وری، 
موتور تولید ارزش افزوده در نظام اقتصادی ایران را 
خاموش کرده است و به این ترتیب گشایش های بین 
المللی نیز، تنها به رونق و رواج خام فروشی و اشاعه 
مجدد سیاستهای مضر و مخرب سرکوب ارزی منجر 
خواهد شد. در واقع ریختن بنزین در باک ماشینی که 

موتور آن خراب است فایده ای ندارد.
نکتــه دوم اینکه ناهنجــاری های ســاختاری نظام 
اقتصادی، که طرفداران اولویت اصلاح نظام اقتصادی 
نسبت به گشایش سیاسی، از آن بعنوان »تحریمهای 
داخلی« و یا »خودتحریمی« یاد می کنند؛ تا حد زیادی 
از تحریمهای بین المللی مســتقل اســت. البته قطعا 
دسترســی به منابع بین المللی انجام این اصلاحات 
سخت و دردناک را ساده تر خواهد کرد؛ اما در اساس، 
این اصلاحات نیازمند زیرساخت فنی و اراده سیاسی 
در درون کشــور اســت و اتصال ضروری و ذاتی به 

موضوع تحریمها ندارد.
کنار هم قرار دادن نکات و اســتدلال های دو گروه، 
بوضوح نشــان می دهد در درازمدت، رسیدن به یک 
اقتصاد شــکوفا و پایدار، نیازمند حل هر دو مســئله 
است. اما به نظر می رسد در صورت توانایی حاکمیت 
برای بســیج همراهی عمومی و عــزم ملی، از طریق 
نمایش تعهد به اصلاح امور و رعایت استانداردهای 
حکمرانی خوب در نظام اقتصادی، گزینه دوم یعنی 
اصلاح ســاختاری نظام اقتصادی از اولویت زمانی 
بیشتری برخوردار باشد و شانس ما برای بهره برداری 
صحیح از فرصتهایی که در پی گشــایش بین المللی 

خواهد آمد را نیز افزایش دهد.

اقتصاد جامعه

غرب در تلاش است تعهدات غیر برجامی بر ایران اعمال کند
وزیر امور خارجه روسیه در یک کنفرانس خبری، ضمن اشاره به پیشــرفت های حاصل شده در روند مذاکرات 
احیای توافق هسته ای، از انتظارات غیر برجامی کشــورهای غربی از ایران در این مذاکرات انتقاد کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد از پایگاه خبری اردو پوینت، سرگئی لاوروف وزیر انور خارجه روسیه روز جمعه در یک کنفرانس 
مطبوعاتی پس از مذاکرات با عبداللطیف الزیانی وزیر امور خارجه بحریــن درباره روند مذاکرات احیای توافق 
هسته ای در وین گفت: پیشرفت آن چشمگیر است و بر سر بســیاری از چیزها اما نه همه چیز توافق شده است.
لاوروف همچنین با توجه به موانع موجود در این مذاکرات گفت: اگر آمریکا به طور یک جانبه از توافق هسته ای 

خارج شده و در نتیجه، آشکارا از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل تخطی کرده، احتمالا بازگشت آمریکا به برجام 
متضمن احیای کامل و بی قید و شرط تمامی تعهدات است. وزیر امور خارجه روسیه ادامه داد: از نظر من، صریح 
ترین رویکرد احیای کامل تمام آن چیزی است که به اتفاق توسط اعضای شورای امنیت امضا و تایید شده است 
اما شرکای غربی ما به هر طریق ممکن در تلاشند از این وضعیت برای تغییر برجام، به طوری که شامل مفاد آن در 
گذشته شود استفاده کرده و تعهدات جدیدی بر ایران اعمال کنند. بر اساس این گزارش، اظهارات لاورف در پی 
این مطرح می شود که در مدت اخیر، مذاکرات در زمینه احیای توافق هسته ای میان هیئت های دیپلماتیک اعضای 
اصلی توافق هسته ای در وین در جریان بوده است. آمریکا و ایران مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیمی نداشته اند و 

نمایندگان دولت آمریکا با نمایندگان سایر اعضای برجام در این زمینه رایزنی می کنند.

یادداشت

 گروه اقتصادجامعه - بهزاد خسروی پژوهشگر مسائل اقتصادی و امور راهبردی در 
یادداشتی نوشت: با توجه به این که چالش ها و مشکلات دولت سیزدهم به مراتب بیشتر 
از دولت های گذشته است با تلاش یک تیم علمی و تحقیقاتی به راهکارهایی برای برون 

رفت از شرایط موجود دست یافته ایم که رونق اقتصادی را در پی خواهد داشت.
سطح مطالبات مردم از یک طرف و ظرفیت بالفعل دولت از طرف دیگر باعث شده که دولت سیزدهم 
در شرایط بسیار سختی شروع به کار کند. مســائلی از قبیل رفاه اقتصادی، بهبود وضعیت معیشتی، 
کاهش نرخ بیکاری، افزایش رشد اقتصادی، ارتقای سطح بهره وری تولید، نظام بانکی و مالیاتی و نیز 

بودجه ریزی سال ۱۴۰۰ از مولفه های اصلی پیشروی دولت محسوب می شوند. 
مهمترین وعده هایی که سبب شد مردم به حجت الاســلام رئیسی اعتماد کنند شامل ساخت چهار 
میلیون مسکن در سال، ایجاد سالانه یک میلیون شغل، تک رقمی کردن نرخ تورم، جلوگیری از فرار 
مالیاتی و اجرای عدالت مالیاتی، افزایش تولید و هدایت نقدینگی به ســمت بازارهای مولد، حل 
مشکلات حاشیه نشینان، جبران خسارت مردم در بورس و موضوعاتی در حوزه سلامت بوده است.
علاوه بر کسری بودجه ۳۵۰ هزار میلیارد تومانی دولت سیزدهم که از سوی دولت قبل اعمال شده، 
در حال حاضر این دولت با چالش های دیگری مانند کاهش ارزش پول ملی، گرانی بی سابقه قیمت 
مخصوصاً در بحث کالاهای اساسی، از بین رفتن امید و انگیزه در سطح جامعه، کاهش اعتماد عمومی 
مردم به نظام حکمرانی نیز مواجه است. دولت دوازدهم با کسری بودجه ای که داشت برای مقابله با 
تحریم و کرونا از پایه پولی استفاده کرد که این کار فقط در سال ۹۹ منجر به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان 

نقدینگی شد و از عوامل اصلی تورم در کشور بوده است.
بودجه ۱۴۰۰، در سه بخش تقسیم بندی شده: قرار شده حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع بودجه 
از طریق درآمدهای مالیاتی و گمرکی، ۴۰۰ میلیارد تومان از محل واگذاری دارایی های سرمایه ای 
مثل نفت و فرآورده های آن و بیش از ۴۰۰ میلیارد تومان نیز از محل واگذاری دارایی های مالی، اوراق 
فروشی و منابع صندوق توسعه ملی تامین شــود. باید اعتراف کنیم که ناترازی شدیدی در بودجه 
دولت وجود دارد که چالش اصلی دولت سیزدهم هم محسوب می شود و به اجرای آن وعده ها با این 
چالش موجود تقریبا کاری دشوار خواهد بود، به طور مثال با این وضعیت تحریم، درآمدهای نفتی 
ما در ابهام اســت بنابراین نمی توان به طور دقیق رقمی را برای درآمدهای مالی و گمرکی پیش بینی 
کرد.حدود یک چهارم سال ۱۴۰۰ هم سپری شده و برای پرداخت حقوق دوماهه نخست کارکنان 
دولت از »تنخواه بانک مرکزی« استفاده شــده از طرفی رشد ۲۰ درصدی بوده ۱۴۰۰ نسبت به سال 
۹۹ هم یکی از معضلاتی است که جای بحث دارد و نگرانی ما این است که طی چهار ماه اخیر قصد 
دولت این باشد که بخشی از بودجه را پیش خور کند که این کار دولت سیزدهم را بعد از ۱۲ مرداد با 

چالش های بیشتری مواجه می کند.
پیشنهاداتی برای تحقق وعده های حجت الاسلام رئیسی داریم که حاصل تلاش یک تیم تحقیقاتی 
است، ما باید سناریوی مواجهه با چالش ها و وعده های انتخاباتی را به صورت درون زا در نظر بگیریم 
یعنی برنامه ریزی خود را براساس شرایط تحریم پیش ببریم، معتقدم اگر به درستی از ذخیره دانایی 
در کشور استفاده شود قادر به مدیریت این شرایط هستیم و لازمه آن جلب مشارکت مردم و نخبگان 

است در غیر این صورت نمی توان اعتماد و سرمایه اجتماعی از دست رفته را بازگرداند.
حتما انتخاب مدیران باید با رویکرد اقتصادی و صنعتی باشــد؛ ما فراموش نکردیم در دولت قبل 

زمانیکه بسیاری از استانداران بازنشسته اعلام شدند معاونین سیاسی و امنیتی آنها به عنوان استاندار 
انتخاب شــدند درحالیکه مهمترین چالش کشــور، مباحث اقتصادی بود؛ اکثر سفرای کشور ما با 
رویکرد سیاســی و نظامی انتخاب می شــوند درحالیکه در تمام دنیا این انتخاب مبتنی بر رویکرد 

اقتصادی و صنعتی است.
در برنامه ششم توسعه قرار بود که حدود ۶۰ رایزن بازرگانی داشته باشیم در صورتی که الان ما سه 
رایزن بازرگانی داریم در حالیکه آمریکا بیش از ۲۵۰ و ترکیــه بالای ۷۰ رایزن اقتصادی دارد؛ البته 
اتاق بازرگانی ما باید رویکرد خود را عوض کند چون نگاه ما به رایزن اقتصادی کسی است که بتواند 
پتانسیل های ایران را به کشورهای مقصد معرفی کند و در عین حال ظرفیت های آن کشور را نیز برای 

ما بازتعریف و شناسایی کند.
اختصاص ارز به واردات بی رویه نشــان می دهد که ما بیشــتر راهزن بازرگانی داریم تا رایزن؛ از 
طرفی باید قوانین مربوط به رایزن بازرگانی را از حالــت دیپلماتیک بودن خارج کنیم همانطور که 
امروزه در دنیا رایزن های بازرگانی بخش خصوصی اند چون می دانند وقتی دولتی و دیپلمات باشند 

بروکراسی های اداری شدیدی برای آنها ایجاد می شود که از بازدهی کار می کاهد.
اگر نگاه وزارت خارجه اقتصادی نباشد و صرفا سیاسی باشد شــرایط ما بدتر می شود؛ ایران یکی 
از پرهمسایه ترین کشورهای دنیاست که ۱۵ همسایه و ۷۰۰ میلیون جمعیت در اطراف خود دارد و 
این فرصتی استثنایی برای صادرات است اما ما خود را به اروپا و برجام گره زده ایم؛ به هر حال باید 
بپذیریم که کشور ما در تحریم باقی خواهد ماند پس اقتصاد خود را به برجام و تصمیم آمریکا شرطی 
نکنیم و با اتکا به نخبگان داخلی و اقتصاد درون زا بدانیم برنامه هایی وجود دارد که هم می تواند رشد 

اقتصادی را مثبت و تورم را تک رقمی کند و هم اشــتغال زیادی ایجاد کند که عزت و سربلندی را 
برای مردم ما به همراه داشته باشد.

پیشنهاد تشکیل هیئت اندیشه ورزان که معادل اتاق فکر در کشورهای دیگر است را در قالب کمیته 
برنامه ها و ساختار در نظر گرفتم که این کمیته بر اساس چالش های که ذکر شد و وعده های انتخاباتی 
دکتر رئیسی می تواند گام اول برای دولت سیزدهم باشد؛ ما معتقدیم نیروی انسانی بزرگترین سرمایه 
هر کشور است و انتخاب وزرا، استانداران، ســفیران، فرمانداران، بخشداران، مدیران کل استانی و 
ستادی و مدیران عالی شــرکتهای دولتی تقریبا معادل ۲۰ هزار جایگاه سازمانی است که چگونگی 

انتخاب این مدیران نیازمند تدبیر بسیار مطلوبی است.
تجربه کشف استعدادها با انتخاب مدیران در دولت های قبلی نشــان داده که تقریبا این استعدادها 
براساس مسائل جناحی، فامیلی و قوم گرایی بوده و اگر بنا باشد که دولت سیزدهم هم یارگیری برای 
جذب نخبگان را با همین شــیوه انجام دهد قطعا نمی تواند آنطور که باید از ذخیره دانایی در حوزه 
اقتصادی و صنعتی در سطح کشور استفاده کند در نتیجه نه تنها قادر به حل مشکلات موجود نخواهد 

بود بلکه مشارکت و همراهی مردم را نیز از دست می دهیم.
اخیراً افراد زیادی از طیف های مختلف در حال جمع آوری رزومه افراد هستند که هیچ شفافیتی هم 
در این کار وجود ندارد که اگر اطرافیان رئیســی بخواهند با همین رویکرد پیش بروند مطمعنم که 
چالش های دولت، بیشتر می شود چون مشکلات  دولت ســیزدهم به مراتب بیشتر از دولت های 
گذشته است بنابراین برای جذب نخبگان باید ساز و کاری شفاف تعریف شود تا مردم بتوانند افراد 
نخبه را برای جایگاه های سازمانی معرفی کنند و دولت از بین پیشــنهادات مردم، فرد موردنظر را 

انتخاب کند.
ما برای جذب نخبگان در کشور طرح و پروژه ای تعریف کرده ایم که اگر اجرایی شود گام های بعدی 
راحت تر برداشته می شود، اولین کار این است که ساز و کارهای هدایت نقدینگی به سمت بازارهای 

مولد در قالب کارگروه هایی در زیرگروه جذب نخبگان شکل بگیرد.
هنوز در کشور اطلاعات زیادی در مورد یارانه های پنهان وجود ندارد، به عبارتی هنوز رمزگشایی 
واقعی از یارانه های پنهان صورت نگرفته و اکثریت قریب به اتفاق اعداد و ارقامی که اعلام می شود 

پایه تحقیقاتی مورد قبولی ندارند و ارقام مختلفی ذکر می شود که همگی تخمینی هستند.
برخی گمان می کنند یارانه پنهان در حوزه بنزین بیشتر از حامل های انرژی است درصورتیکه اینگونه 
نیست واین نشان می دهد که ما در دولت ســیزدهم ابتدا باید ساز و کار جذب نخبگان را به درستی 
انجام دهیم و وقتی نخبگان جذب شدند ساختار این کارگروه ها متناسب با چالش های موجود در 
کشور و متناسب با وعده های انتخاباتی طراحی شود تا قبل از این که دولت بخواهد مستقر شود ما 
خیلی جلوتر بتوانیم حرکت کنیم و کارگاه های زیرمجموعه را با حضور نخبگان به سرانجام برسانیم. 

حالا که تمام مشکلات کشور به مسائل اقتصادی گره خورده است پیشنهاد ما به آقای رئیسی این است 
که این ساز و کار جذب نیروی انسانی در قالب نخبگان را به درستی طراحی کند و نوع بارگیری ها به 
صورت جناحی، اتوبوسی، رفاقتی و فامیلی نباشد و موتور محرکه و نیروی پیشران را با جذب نیروی 
انسانی و با اولویت جوانان شــکل دهد و در ۴۵ روزی که تا ۱۲ مرداد باقی مانده است برای انتقال 
دولت حتما کمیته  هایی متشکل از افراد متخصص شکل بگیرد تا هر چه سریعتر مستقر شوند چون 

احتمال پیش خور کردن بودجه در همین ۴۵ روز وجود دارد.

بهزاد خسروی پژوهشگر مسائل اقتصادی و امور راهبردی

 اتکا به نخبگان داخلی و اقتصاد درون زا

آگهي تجدید مزایده عمومی

نوع و مشخصات ملکآدرس ملکردیف
کاربری

مساحت 
مترمربع

قیمت پایه کارشناسی 
شرایط پرداختکل ریال

شهر محمدیه ضلع جنوبی منطقه 5 تعاونی-  1
ادارات کارمندان

پروژه ساختمانی نیمه کاره )وضعیت 
موجود( سند بصورت قرارداد واگذاری

مسکونی 
165/000/000/000 3060مترمربعبلند مرتبه

ریال
50 درصد نقد الباقی 

6 قسط ماهیانه

شهر محمدیه – ناحیه شهری مهرگان – بلوار 2
 B 14 سند بصورت قرارداد واگذاریخاتم الانبیاء- ضلع جنوب پارک بهشت

زمین 
178/200/000/000 396مترمربعتجاری

ریال
50 درصد نقد الباقی 

6 قسط ماهیانه

شهر محمدیه – ناحیه شهری مهرگان – بلوار 3
خاتم الانبیاء- ضلع جنوب پارک بهشت

 B 24 سند بصورت قرارداد واگذاری
زمین 
133/650/000/000 405 متر مربعتجاری

ریال
50 درصد نقد الباقی 

6 قسط ماهیانه

شهر محمدیه – ناحیه شهری مهرگان – بلوار 4
 B 3 سند بصورت قرارداد واگذاریخاتم الانبیاء- ضلع جنوب پارک بهشت

زمین 
133/650/000/000 396 متر مربعتجاری

ریال
50 درصد نقد الباقی 

6 قسط ماهیانه
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/04/05  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/04/12

روابط عمومی شهرداری محمدیه

 نوبت دوم

شهرداری محمدیه به استناد مجوزهای شماره 1400/38/م/ش  مورخ 1400/1/29 ، 1400/58/م/ش مورخ 
1400/1/26 و 1400/39/م/ش مورخ 1400/2/6 شورای محترم اسلامی شهر محمدیه در نظر دارد به ترتیب 
تعداد یک پروژه ساختمانی نیمه کاره ) وضعیت موجود( و سه قطعه زمین با کاربری تجاری با مشخصات ذیل 
واقع در شهر محمدیه و ناحیه شهری مهرگان را از طریق مزایده عمومی به فروش رساند. لذا متقاضیان می توانند 

از درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به شماره 2000005118000002 بشرح ذیل اقدام نمایند.
1- کلیه مراحل برگزاری تجدید  مزایده ازدریافت اسناد تجدید  مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده  گر و بازگشایی 
پاکت ها ازطریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به ادرس www.setadiran.ir  انجام خواهد 
شد و لازم است مزایده  گر درصورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سامانه مذکور و دریافت گواهی 

امضای الکترونیکی راجهت شرکت در مزایده  محقق سازند.
2- شهرداری در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است .

3- هزینه نشر آگهی به عهده برنده مزایده  می باشد.
4- در صورتیکه برندگان اول و دوم و سوم حاضر به انعقاد قرارداد نگردند سپرده آنان به ترتیب به نفع شهرداری 

ضبط خواهد شد.

5- سایر اطلاعات و جزییات مربوط به معامله در اسناد ) سامانه ستاد(  تجدید مزایده مندرج می باشد.
6- شرکت کنندگان میباست 5% قیمت کارشناسی مطابق جدول را بعنوان سپرده شرکت در مزایده بصورت 

نقدی یا ضمانت نامه بانکی به حساب شماره3100002331001  نزد بانک ملی شعبه محمدیه ارایه نمایند.
7- تاریخ انتشار تجدید مزایده  در سامانه تاریخ 1400/4/12 میباشد.

8- مهلت زمانی دریافت اسناد  تجدید مزایده  از سایت ، تاساعت 16 روزسه شنبه 1400/4/15 می باشد.
9- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد تا ساعت 16 روز شنبه مورخ 1400/4/26 می باشد.

10- زمان بازگشایی پاکات ساعت12 ظهر روز یک شنبه  مورخ 1400/4/27 می باشد.
ارایه  11- اطلاعات تماس دستگاه مزایده گذارجهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص اسناد مزایده و 

پاکت های 
الف- آدرس: استان قزوین – شهر محمدیه – بلوار امام حسین )ع(-  شهرداری محمدیه 

 و تلفن  32562700- 028 
ب- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه 41934-021 و دفتر ثبت نام 

88969737 و 85193768- 021 

روابط عمومي شركت توزیع نیروی برق استان همدان

آگهي فراخوان مناقصه عمومي
 دو مرحله ای شماره 1400/39 

شرکت توزیع نیروی برق استان همدان در نظر دارد 1800 اصله پایه بتنی 9/400 تیپ گرد پیش تنیده را از طریق 
مناقصه عمومی دو مرحله ای ، از فروشندگان ، تولید کنندگان و واجدین شرایط و از طریق فروش اسناد مناقصه 
 خریداری نماید. لذا از كلیه تولیدکنندگان، فروشندگان و واجدین شرایط دعوت به عمل می آید، طی مدت
، www.setadiran.ir 5 روزازتاریخ انتشارآگهی با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(به نشانی اینترنتی  

نسبت به واریزمبلغ 400000 ریال به حساب سپهرشماره    0205682793007نزد بانك صادرات شعبه مهدیه 
همدان بنام شركت توزیع نیروی برق استان همدان و خریداسنادمناقصه اقدام نمایند. 

تعداد/ شرحردیف
مقدار

شماره 
مناقصه

آخرین مهلت 
تحویل پاکات

تاریخ جلسه بازگشائی پاکات
مبلغ ضمانت نامه 

بانکی )ریال(
توضیحات

جالف و ب 

1
پایه بتنی 9/400 

تیپ گرد
 پیش تنیده

 1800
1400/391400/04/31اصله

تا ساعت 12
1400/05/02

ساعت 10
1400/05/05

ساعت 10
2.282.798.000

سایر اطلاعات و 
جزئیات در اسناد  

مناقصه مندرج 
است

توضیحات:
1- به پیشنهادات فاقد امضاء مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضاء مدت فراخوان  وخارج ازسامانه 

ستادواصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
2- به پیشنهادات فاقد ضمانت نامه بانکی معتبر، ضمانت نامه مخدوش کمتر از مبلغ مقرر،چک شخصی و شرکتی 

و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.
3- اسناد در سایت ذیل قابل دسترس می باشد ، لذا جهت كسب اطلاعات بیشتر با تلفن 38274632- 081 

تماس حاصل فرمایید.
www.setadiran.ir  )نشانی سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد

درصورت عدم ثبت نام وعضویت مناقصه گران درسامانه ستاد ، ضروری است مراحل ثبت نام وعضویت در 
سامانه مذکورانجام ونسبت به دریافت گواهی امضاالکترونیک ازدفاترمنتخب اسنادرسمی اقدام گردد. بدیهی است 
درصورت عدم اخذگواهی امضا الکترونیک ، امکان ورودبه سامانه ستاد و شرکت درمناقصه فوق وجودنخواهدداشت.

 نوبت اول

شرکت توزیع برق استان همدان

روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران در راستای اطلاع رسانی و ارتقاء 
سطح آگاهی مردم دیار همیشه سبز مازندران نسبت به میزان سلامتی خود و 
حفظ این گوهر ارزشمند دست به امری مهم زده و با ترویج فرهنگ خود مراقبتی 
سعی بر بالا بردن سطح سلامت مردم مازندران دارد. در گزارشی که می خوانید 
كمین خطرناك كرونا براي معتادان  و نقش خانواده به عنوان عامل محافظت 

کننده یا خطر ساز در مصرف مواد و اعتیاد مورد بررسی قرار گرفته است.
شیوع كرونا در سراسر دنیا علاوه بر تاثیرات وحشت آوري كه از مرگ و درد 
با خود سوغات آورد، باعث بروز یك اتفاق ناخوشایند دیگر نیز شد. بر اساس 
آمارهاي جهاني با شیوع کرونا، تعداد افرادی که برای نخستین بار به مصرف مواد 
مخدر روی آورده اند، از یک میلیارد و 100 میلیون نفر در جهان عبور کرد. به 
طور طبیعی همین اتفاق را برای ایران و مازندران نیز متصور شد و یکی از دلایل 

مشهود آن را افزایش فروشگاه های دخانی بوده است.
طبق آماري كه از سوي مقامات ارشد مقابله با اعتیاد و مواد مخدر در مازندران 
اعلام شد است، 2.6 دهم درصد از جمعیت فعال استان درگیر مواد مخدر هستند. 
هر چند كه این میزان در كشورتقریبا  با رقم 5.4 درصد، دوبرابرمازندران است، اما 
جوان شدن سن اعتیاد و گرایش افراد تحصیل كرده و فعال جامعه به این معضل 

خانمانسوز، جامعه را در وضعیت برنجي قرار داده است.
از همان نخستین روزهای شیوع کرونا بود که محافظت موادمخدر در برابر ابتلا به 
کرونا مطرح شد؛ ادعایی که به گفته برخی کارشناسان و مسئولین حوزه اعتیاد 

صرفا به دلیل سوء استفاده فروشندگان این مواد در کشور شایع شد.
حال پس از این مدت این سوال در میان مردم ایجاد شده که آیا با مواد مخدر 
می توان کرونا را درمان کرد و آیا معتادان به کرونا مبتلا می شوند؟ به همین 
دلیل عده ای با شایعه پراکنی دلایل مختلفی می آورند که معتادان به کرونا 
مبتلا نمی شوند. البته باید اذعان داشت که معتادان بی خانمان و کارتن خواب، 
مصرف کنندگان پرخطری هستند که به صورت جمعی در پاتوق ها، مواد مصرف 
می کنند و معمولًا هم از پایپ و لوازم مصرف مواد به  صورت اشتراکی استفاده 
می کنند. ضمن اینکه تغذیه مناسبی ندارند، بهداشت فردی را رعایت نمی کنند 
و به خاطر مصرف مواد دچار مشکلات نقض ایمنی هستند. به همین دلایل 
اگر فردی در میان آن ها به ویروس کرونا آلوده شود این بیماری بین همه آنها 

منتشر می شود.
دکتر سید عباس موسوی رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران اعتقاد دارد که 
اعتیاد یک پدیده دارای علل و جنبه های مختلف از جمله جسمی و روانی و 
اجتماعی است و با توجه به خصوصیات ویژه اعتیاد مزمن و پیش رونده و عود 
کننده می باشد و باید در این زمینه روش های درمانی متنوع با در نظر گرفتن 

جنبه های مختلف برنامه ریزی شود .
دکتر موسوی افزود: در استان مازندران 62500 بیمار در 523 مرکز هشت گانه 
درمان اعتیاد از خدمات درمانی، دارویی و غیر دارویی و روانشناختی بهره می 
گیرند که تعداد 59330 نفر در مراکز درمان سرپایی با داروهای آگونیست شامل 
متادون، بوپر نورفین و تنتوراپیوم را با تعرفه مصوب خدمات دریافت می نمایند 
که زمینه ارتقاء سلامت در جنبه های مختلف اقتصادی و روانی و اجتماعی و 

خانوادگی را فراهم می سازد. 
وی با تاکید بر این که ماندگاری و باقی ماندن در چرخه درمان و پیشگیری از عود 
و لغزش، با مشارکت و همراهی و همکاری همه اعضای خانواده و جامعه میسر 
خواهد بود اظهار کرد: باید تلاش نمائیم تا با شبکه سازی اجتماعی، همه مولفه 
های تاثیر گزار در مقوله پیشگیری از اعتیاد و کاهش نرخ شیوع و بروز را احصا 
نموده و با افزایش دانش و آگاهی در خصوص اعتیاد و آموزش مهارت های حل 
مسئله و تصمیم گیری و مهارت نه گفتن، جامعه ای عاری از اعتیاد و آسیب های 

مرتبط به آن را شاهد باشیم.

دکتر قاسم اویس به عنوان سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران در ارتباط با انتشار شایعاتي درباره اینكه اعتیاد باعث جلوگیري از ابتلا 
به كرونا مي شود، گفت: این ادعا به هیچ عنوان صحت ندارد. به استناد آخرین 
مقالات حوزه کووید 19 و مقالات جدیدی که به بررسی رابطه کووید 19 و اعتیاد 
می پردازند، کاملًا مشخص است افرادی که مواد مخدر مصرف می نمایند و به 
دلیل اینکه سیستم ایمنی ضعیف تری نسبت به افراد سالم جامعه دارند، احتمال 

ابتلای آنها به کووید 19 بیشتر از افراد عادی است.
نکته بعد این است که ثابت شده افرادی که سال ها مواد به شکل تدخینی مصرف 
نموده یا دخانیات و سیگار مصرف می کردند به دلیل اینکه سیستم تنفسی آنها 
آسیب دیده است و بیماری های ریوی در آنها شایع است و یکی از اعضای بدن که 
در کووید 19 مبتلا می شود هم ریه ها و سیستم تنفسی است این افراد وقتی به 
کووید 19 مبتلا می شوند علائم بیماری آنها شدیدتر بوده و بیشتر در بخش های 
ICU بستری می شوند و مراقبت های ویژه بیشتری نیاز دارند.همچنین معتادانی 
که در جمع مواد مصرف می کنند احتمال اینکه از لوازم مشترک برای استعمال 
مواد استفاده نمایند بیشتر است، زیرا این ویروس قابلیت سرایت بالایی دارد و بر 

روی سطوح و اجسام می مانند.
  شیوع كرونا با اجبار به مصرف مواد

افراد معتاد رفتاری به نام اجبار به مصرف دارند یعنی هنگامی که زمان مصرف 
مواد فرد فرا می رسد، او برای رهایی از علائم و نشانه های خماری مواد مخدر را با 
هر شرایطی مصرف نموده و دیگر به این موضوع فکر نمی کند که اصول بهداشتی 
را رعایت می کند یا خیر و تحت فشار اجبار مصرف است، حتی اگر محیط و لوازم 

استعمال مواد آلوده به ویروس کرونا باشد.
دکتر اویس معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران اظهارداشت: با توجه 
به شیوع ویروس جهش یافته کرونا هرگونه غفلت در استفاده نکردن از ماسک و 
یا فاصله گذاری اجتماعی قطعا استان را درگیر با این ویروس جهش یافته خواهد 
کرد. معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران از افراد خواست از تجمع ها 

پرهیز کرده و شیوه نامه های بهداشتی را رعایت کنند.
  شانس ابتلا به کرونا در معتادان به الکل و شیشه چقدر است؟

رئیس کمیته پژوهش انجمن صنفی مراکز درمان اعتیاد کشور اعلام کرد گفت: 
مصرف مواد مخدر، سیگار و الکل نه تنها شانس ابتلا به بیماری کرونا را کاهش 
نمی دهد، بلکه مصرف برخی از این مواد شانس ابتلا به کرونا را چندین برابر 

می کند. 
همچنین مصرف مواد اعتیاد آور و دخانیات شانس نیاز به بستری در بخش 

مراقبت های ویژه بیماران کووید - 19 را نیز افزایش می دهد.
  معتادان و چالش اعتیاد و کرونا   

شماری از روانشناسان و درمانگران معتقدند معتادان در شرایط شیوع کرونا 
وضعیتی به مراتب بدتر از سایر افراد دارند زیرا باید با دو چالش مصرف مواد مخدر 

و بیم ابتلا به کرونا دست و پنجه نرم کنند.

  شدت بیماري معتادان بالاتر است
براساس تحقیقات، موادمخدر و سیگار از عوامل خطرساز ابتلا به انواع بیماری ها 
از جمله کرونا است و معتادان بیش از دیگران در معرض خطر ابتلا به کرونا 

قرار دارند.
شدت بیماری و همچنین روند بهبود نیز در این مصرف کنندگان به دلیل ریه های 
آسیب پذیر بیش از دیگران خواهد بود حتی معتادانی که به کرونا مبتلا می شوند 

2.5 درصد بیشتر از مردم عادی فوت می کنند.
اکنون اما برخی روانپزشکان حوزه اعتیاد علاوه بر ضرورت اهمیت درمان جسمانی 
این بیماری )در معتادان( با اشاره به آثار روانشناختی کرونا معتقدند مصرف 

موادمخدر سبب همپوشانی آثار روانی این بیماری و مواد دخانی است.
  باور اشتباه معتادان در باره سپر محافظتی کرونا

علیرغم اشاعه یک باور غلط در کشور مبنی بر محافظت موادمخدر در برابر ابتلا 
به کرونا از آغاز شیوع این بیماری، افراد زیادي از معتادان كه قصد ترك و رهایي 
از این دام خود ساخته را داشتند ، درگیر بیماري كرونا شده اند. برخی از این 
افراد دلیل ابتلاي خود به این ویروس را اعتماد به  باور غلط " معتادان كرونا نمي 

گیرند" اعلام كرده اند.
  یکه تازی اعتیاد در دوران کرونا

اتفاق ناخوشایندی رخ داده؛ این که قاچاقچیان و مصرف کنندگان مواد مخدر با 
شیوع کرونا از فعالیت خود بازنماندند. بیکاری و افسردگی و اضطراب برآمده از دل 
این روزها نیز بسیاری را به سمت  وسوی استفاده از انواع مواد اعتیادآور سوق داده 

است تا به آرامشی هرچند موقت و گذرا دست یابند!
هرچند آماری رسمی در رابطه با افزایش مصرف مواد مخدر در دوران کرونا 
موجود نیست اما کارشناسان معتقدند در ایران نیز همانند سایر نقاط جهان 
کاهش  و  قرنطینه  و  اقتصادی  فشارهای  از  ناشی  روانی  و  روحی  عوارض 
فعالیت های اجتماعی و از طرفی افزایش  تولید مواد مخدر صنعتی داخلی در 
سایه کاهش قاچاق مواد، حتما بر بالا رفتن مصرف مخدرها به  ویژه در بین 

جوانان تأثیرگذار بوده است.
  جوانان و نوجوانان طعمه سوداگران مواد مخدر در فضای مجازی 

در شرایطی که کرونا باعث شده بسیاری از فروشندگان مواد مخدر سروکله شان 
در پاتوق های حضوری کمتر پیدا شود، بستر فضای مجازی به جولانگاهی مطلوب 

برای این افراد و تبلیغ انواع مواد اعتیادآور بدل شده است. 
به  با توجه  تولید می شود.  اروپایی  روانگردان در کشورهای  انواع مواد مخدر 
اقدام های پیشگیرانه در زمان حاضر بیش از 5 تا 6 نوع آن در کشور وجود ندارد و 

آن هم با اقدامات، اطلاع رسانی و آگاه سازی در حال کنترل است.
  اقدامات پیشگیری از کرونا برای معتادان

به طور کلی بر اساس استانداردها و دستورالعمل های بهداشتی در آن برهه زمانی 
تجمع افراد در هر جایی می توانست یک کلونی ایجاد کند و به شدت این ویروس 
را گسترش دهد و بالاخره باید قبول کنیم که احتمال سرایت این بیماری در 

بین افراد بالا است.
  دانستن حقایق در مورد مواد مخدر می تواند زندگی ها را نجات 

دهد
فدولوف، نماینده دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در 
و  فرابخشی  زندگی-همکاری های  »یاریگران  تخصصی  نشست  در  تهران 
مواد  با  مقابله  دفتر  اجرائی  مدیر  بیانیه  اعتیاد«،  از  بین المللی-پیشگیری 
مخدر و جرم سازمان ملل متحد را به مناسبت روز جهانی مبارزه با سوء 
مصرف مواد و قاچاق غیر قانونی را اینگونه اعلام کرد که طبق گزارش جهانی 
دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد، در سال 2020، حدود 
از  نفر  میلیون  از 36  بیش  و  مواد مخدر مصرف کردند  نفر  میلیون   275
اختلالات مصرف مواد مخدر رنج بردند. مواد مخدر سلامت را از بین می برد 
و آینده را به سرقت می برد، همانطور که در سال 2019 تنها با مصرف مواد 
مخدر حدود نیم میلیون نفر جان خود را از دست دادند.آگاهی از خطرها و 
دسترسی به درمان و مراقبت مبتنی بر شواهد می تواند از چنین فجایعی 

پیشگیری کند.
همه گیری کووید19، نقش حیاتی داده ها و اطلاعات علمی و قابل اعتماد، و 
همچنین تأثیر قدرت جامعه بر انتخاب های سالم را به ما نشان داد. ما باید فوراً از 

این پتانسیل برای پرداختن به مشکل جهانی مواد مخدر استفاده کنیم.
  چرایی تزریق واکسن کرونا به معتادان متجاهر

با توجه به اینکه شرایط زندگی این افراد متفاوت است اگر واکسینه نشوند ممکن 
است بیماری کرونا را انتقال دهند، پس واکسیناسیون این افراد علاوه بر کمک به 

خود آن ها به جامعه برای کاهش بیماری کمک می کند.
  نقش خانواده بعنوان عامل محافظت کننده یا خطر ساز در مصرف 

مواد و اعتیاد
دکتر محمودرضا هاشم ورزی متخصص روانشناسی و مربی کشوری پیشگیری 
از اعتیاد در این باره می گوید: یکی از آسیب های اجتماعی که مبتلا به جامعه 
ما و بسیاری ازخانواده هاست، مسئله جدی مواد اعتیادآور است که خیلی ازافراد 
جامعه خصوصاً نسل نوجوان و جوان را بخود درگیر نموده است. از طرفی دانش و 
آگاهی افراد جامعه، والدین ونوجوانان و جوانان در خصوص درک درست از مفهوم 

مصرف مواد و اعتیاد اندک و ناکافی است. 
دکتر هاشم ورزی براین باور است که باید مراقب رفتارهای خودمان در قبال 
کودکان، نوجوانان و جوانان باشیم. نگوئیم اعتیاد فقط برای پسران است و من 
دختر دارم خیالم راحت است، اعتیاد فقط برای پسران نیست، دختران هم در این 
مسیر سرعت گرفتند و کم کم دارند به پسران نزدیک می شوند.نگوئیم مسئله 
مواد و اعتیاد، مسئله من و خانواده ام نیست. من و خانواده ام در امان هستیم. 

نه من معتادم، نه
همسرم و نه فرزندانم، نه برادرم و نه خواهرم، اصلٌا بما چه !!

  توصیه های پیشگیرانه برای توانمندسازی والدین در زمینه اعتیاد
بسیاري از والدین با اینكه اهمیت پیشگیري از اعتیاد را درك كرده اند، اما نمي 

دانند براي پیشگیري از اعتیاد چه باید كرد؟
اگر براي پیشگیري از اعتیاد فرزندتان تاكنون كاري نكرده اید، اگر روزي به دام 
اعتیاد گرفتارشد، تعجب نكنید. این را هم بدانید كه تامین مایحتاج زندگي براي 
پیشگیري از اعتیاد فرزندانمان كافي نیست. در این مورد به نكات زیر توجه كنید:

1- دوستان فرزندانتان را بشناسید. حدود  60درصد از معتادان كشور، از طریق 
دوستان معتاد شده اند. لذا در این شرایط اگر دوستان فرزندتان را نمي شناسید، 
از محل رفت و آمد او و افرادي كه با آن ها معاشرت مي كند خبر ندارید او در 

معرض خطر است.
2- در منزل قانونگذاري كنید. خانواده هایي كه در منزل قانون مشخص و خوبي 
ندارند فرزندان هرجور كه بخواهندرفتار مي كنند. برخي نوجوانان در صورتي كه 
قانوني را حاكم بر خانواده ندانند، بي نظمي و رفتارهاي ناپسند در آن ها ناخواسته 
افزایش مي یابد، به طور مثال، زمان حضور در منزل یكي از نكات بسیار اساسي 
است. فرزندي كه بي خبر خانواده و خودسر هر ساعت كه بخواهد به خانه مي 
آید در خطر است. نحوه ارتباط با دوستان غیر همجنس، احترام به بزرگسالان و 

غیره به یك برنامه و قانون مشخص نیاز دارد.
3- با فرزندتان )با توجه به سنش( بي پرده و صریح در مورد مواد مخدر و 

روانگردان ها صحبت كنید. بسیاري از خانواده ها از ترس پاره شدن پرده هاي 
ارتباطي والدین و فرزندان از طرح بحث اعتیاد در محیط خانه مي ترسند. اگر 
شما اطلاعات صحیح را به فرزندانتان ندهید، آنها اطلاعات غلط را از دوستانشان 

خواهند آموخت.
4- بافرزندان رابطه عمیق دوستي ایجاد كنید. دیده شده است نوجوانان در 
محیط خانواده از برخي بزرگسالان پذیرش مناسب تري دارند. نوجواني كه در 
محیط خانه با پدر ،مادر ،برادر بزرگ تر و.... پیوند برقرار كرده است، بیش از 
سایرین از خطر آسیب ها و اعتیاد در امان است . البته این تفاوت را بدانیم ما 
دوست فرزندانمان نیستیم، اما با آنها صمیمي هستیم، آن ها به دوست نیاز دارند 

و والدین نمي توانند جاي خالي دوستان هم سال را بطور كامل پر كنند.
 5- فرزندتان را به انجام دادن فعالیت هاي ورزشي ترغیب كنید. ورزش نقش 
محافظ در فرزندانمان دارد. با تشویق فرزندانمان به فعالیت هاي سالم و سازنده، 

از گرایش او به انواع آسیب ها جلوگیري كنیم.
6- اعتقادات مذهبي را در فرزندانمان تقویت كنیم. گرایش به مذهب نقش بسیار 
سازنده اي در جلوگیري از گرایش به آسیب هاي اجتماعي دارد. این باورها هر 

چه دروني تر شود میزان محافظت اونیز بالاتر مي رود.
  باورهاي غلط اعتیادي

قرص ها و داروها خطري ندارند بسیاري از والدین و خانواده ها فكر مي كنند! 
اعتیاد فقط به مواد مخدري مانند تریاك، هرویین و كراك.... خطرناك است و 
اگر در وسایل فرزندانشان قرص یا دارو پیدا كنند، گمان مي برند، دارو ضرري 
ترامادول،  مانند  داروهایي  و  است  تصورغلط  یك  این  كه  بدانیم  باید  ندارد. 
دیفنوكسیلات، انواع داروهاي حاوي كدئین، وداروهایي مانند كلونازپام، دیازپام، 
فلورازپام و آلپرازولام و... نیز از جمله داروهاي اعتیادآورند كه درمان اعتیاد آن 

ها بسیار دشواراست.
  شیشه اعتیاد آور نیست و مرفین را مي شوید!

بسیاري از فروشندگان مواد براي تبلیغ مواد خود ادعا مي كنند كه ماده شیشه 
اعتیاد ندارد. این درحالي است كه شیشه از اعتیاد آورترین مواد شناخته شده 
است. افرادي هستند كه یك بار براي كنجكاوي ماده شیشه را تجربه كرده اند و 
الان به آن معتادند. در ضمن، دانستن این نكته ضروري است كه شیشه در درمان 
اعتیاد به سایر مواد )خانواده تریاك و حاوي مرفین )به هیچ وجه موثر نیست و 

این ادعا یك دروغ محض و فریبنده است.
  فرزند من ورزشكار است ،پس هیچوقت معتاد نمي شود!

براي حفاظت از فرزندانمان آگاهي و توانمندي هاي ضروري زندگي مانند مهارت 
نه گفتن، حل مسئله و تصمیم گیري لازم است. ورزش كردن نقش پیشگیرانه 
دارد، اما كامل نیست. در كنار ورزش، ارتباط صمیمي با فرزند و آموزش خطرهاي 
مواد اعتیادآور، پرهیز از مصرف سیگار و قلیان نیز از ضرورت هاي پیشگیري 

از اعتیاد 
محسوب مي شود. 

  فرزندم دانشجو شده است و دیگر خیالم از اعتیاد او راحت است!
این باور غلط، بسیاري از دانشجویان و خانواده هاي آنان را گرفتار كرده است. 
اگر فرزند ما توانسته است از سد كنكور بگذرد، این نشان از توانمندي او دارد، 
اما این توانمندي براي پیشگیري از اعتیاد كافي نیست. گاهي همین اعتماد 
زیاد و یك طرفه و حس غرور كاذب در برخي دانشجویان، آن ها را گرفتارمواد 
اعتیاد آور و مشكلات درمان كرده است. توصیه آخراگر خانواده ها مي توانند، باید 
در محیط سالمي براي رشد فرزندانشان زندگي كنند، اما توجه به اصول عملي 
پیشگیري و اجرایي كردن آن، حتي در آلوده ترین مناطق نیز نقش موثري در 

سلامت فرزندان دارد.

شدت بیماري معتادان بالاتر است

معتادان در خط مقدم ابتلا به كرونا


